Постановление администрации Озерского городского округа от 13.01.2023 № 40 1

О внесении изменений в постановление от 23.06.2014 № 1911

«Об утверждении административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение»

В целях приведения правового акта в соответствие с действующим

законодательством, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Зачисление в образовательное учреждение», утвержденный

постановлением администрации Озерского городского округа

от 23.06.2014 № 1911, изменения, изложив пункт 2.4 в новой редакции:

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги по зачислению

в образовательные организации, осуществляющие образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования, подведомственные

Управлению образования составляет 3 рабочих дня со дня подачи заявления

и документов, предусмотренных пунктом 2.6 административного регламента.

Зачисление детей, в образовательные организации дополнительного

образования осуществляется в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления

и документов, предусмотренных пунктом 2.6 административного регламента.

Во внеочередном порядке предоставляются места в общеобразовательных

организациях, имеющих интернат:

детям, указанным в пункте 5 статьи 44 Закона Российской Федерации

от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»;

детям, указанным в пункте 3 статьи 19 Закона Российской Федерации

от 26.06.1992 № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»;

детям, указанным в части 25 статьи 35 Федерального закона

от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации».

В первоочередном порядке предоставляются места в государственных

и муниципальных общеобразовательных организациях детям, указанным

в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ

«О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей.

В первоочередном порядке также предоставляются места

в общеобразовательных организациях по месту жительства независимо

от формы собственности детям, указанным в части 6 статьи 46

Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», детям сотрудников

органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и детям,

указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ

«О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов

исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты

Российской Федерации».

Прием на обучение в общеобразовательную организацию проводится

на принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением

Постановление администрации Озерского городского округа от 13.01.2023 № 40 2

лиц, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации

предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение.

Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо

в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации,

патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение

по основным общеобразовательным программам в образовательную

организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра

(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети,

опекунами (попечителями) которых являются родители (законные

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка,

за исключением случаев организации конкурса, индивидуального отбора

для получения основного общего и среднего общего образования

с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного

обучения.

Дети, указанные в части 6 статьи 86 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

пользуются преимущественным правом приема в общеобразовательные

организации со специальными наименованиями «кадетская школа», «кадетский

(морской кадетский) корпус» и «казачий кадетский корпус», которые

реализуют образовательные программы основного общего и среднего общего

образования, интегрированные с дополнительными общеразвивающими

программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан

к военной или иной государственной службе, в том числе к государственной

службе российского казачества.

Прием заявлений о зачислении в первый класс образовательных

организаций для граждан, проживающих на закрепленной территории, а также

имеющих право внеочередного, первоочередного и преимущественного приема

на обучение начинается с 01 апреля и завершается не позднее 30 июня

текущего года.

Для граждан, не зарегистрированных на закрепленной территории, прием

заявлений о зачислении в первый класс начинается с 06 июля текущего года

до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября текущего

года.

Образовательные организации, закончившие прием в первый класс всех

граждан, зарегистрированных на закрепленной территории, а также имеющих

право внеочередного, первоочередного и преимущественного приема

на обучение могут осуществлять прием граждан, не зарегистрированных

на закрепленной территории, ранее 06 июля текущего года.

Родитель(и) законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют)

оригиналы документов, указанные в пункте 2.6 настоящего административного

регламента в течение 14 календарных дней после подачи заявления.

Постановление администрации Озерского городского округа от 13.01.2023 № 40 3

Для удобства родителей (законных представителей) детей

образовательная организация устанавливает график приема документов

в зависимости от адреса регистрации по месту жительства (пребывания).

Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются

на обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе

только с согласия их родителей (законных представителей) и на основании

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

Прием заявлений о зачислении в десятый класс образовательных

организаций для зарегистрированных на закрепленной территории граждан

начинается не ранее 01 июля и завершается не позднее 01 августа текущего

года.

Для граждан, не зарегистрированных на закрепленной территории, прием

заявлений о зачислении в десятый класс начинается с 01 августа текущего года

до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября текущего

года.

Образовательные организации, закончившие зачисление в десятый класс

всех граждан, зарегистрированных на закрепленной территории, вправе

осуществлять прием заявлений о зачислении граждан, не зарегистрированных

на закрепленной территории, ранее 01 августа.

При приеме на свободные места детей, не проживающих на закрепленной

территории, преимущественным правом обладают дети граждан, имеющих

право на первоочередное предоставление места в образовательной организации

в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными

актами Челябинской области.

Прием заявлений о зачислении детей в образовательные организации,

осуществляющие образовательную деятельность по дополнительным

общеобразовательным программам, проводится с 1 июня по 15 сентября

текущего года; для поступающих в течение учебного года - в течение 7 рабочих

дней.

В общий срок осуществления процедуры по предоставлению

муниципальной услуги не входят периоды времени, затраченные заявителем

на исправление и доработку документов.

Начало общего срока осуществления процедуры по предоставлению

муниципальной услуги исчисляется с даты представления (даты получения

по почте, электронной почте) заявителем полного комплекта документов.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Озерского городского округа Челябинской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Озерского городского округа Ланге О.В.

Глава Озерского городского округа                                                Е.Ю. Щербаков